Die Zeugen nährten zugleich Zweifel am Mordvorwurf: So unterstrich Ivan Prozomeglia, dass selbst Parvosius nur von einem Vorsatz seines Bruders, ihn zu ermorden, gesprochen habe („*Vidosius vult interficere me*“), und schilderte, dass er den mit Leintüchern verbundenen Verletzten noch „*post tres dies vidit [...] transeuntem per viam [...] et habentem capud involutum paris lineis*“.¹⁰⁵⁷ Zudem versuchte Vidosius keinesfalls, sein Fehlverhalten zu verschleiern, denn er habe

¹⁰⁵¹ HR-DAZD-11: 13/22.1, fol. 197 v.

¹⁰⁵² HR-DAZD-11: 13/22.1, fol. 197 v.

¹⁰⁵³ HR-DAZD-11: 13/22.1, fol. 197 v.

¹⁰⁵⁴ HR-DAZD-11: 13/22.1, fol. 197 v.

¹⁰⁵⁵ HR-DAZD-11: 13/22.1, fol. 196 v., 197 v. Zur Kommunikation im Fall Comarich vgl. oben, Kap. VI.A.2, S. 206.

¹⁰⁵⁶ HR-DAZD-11: 13/22.1, fol. 196 v., 197 v.

¹⁰⁵⁷ HR-DAZD-11: 13/22.1, fol. 197 v.

„*audivisse a dicto Vidosio qualiter ipse vulneraverat cum uno lapide Parvosium eius fratrem*“.¹⁰⁵⁸ Auch Rusa, die Ehefrau des Verstorbenen („*uxor quondam Parvosii vulnerati*“), stützte in ihrer außergewöhnlich knappen Aussage die Angaben Prozomeglias, war aber nicht bereit, dies zu beschwören.¹⁰⁵⁹ Des Weiteren gab Ser Johannes Bogdanich, ein Verwandter jenes Richters, den Parvosius als Zeugen verpflichtete, an, dass er bei einem Krankenbesuch vom verletzten Parvosius erfahren hatte, wie ihn Vidosius mit dem Stein am Hinterkopf traf und er infolge „*ex quo ictu ipse cecidit cum fronte super maseria et fecit sibi aliud vulnus*“.¹⁰⁶⁰

Während der insgesamt sieben Befragungen vom 30. April 1453 verschob sich in den Augen der beiden Kommissionsmitglieder in Blato das Bild eines Mordvorwurfs stetig in Richtung einer tragischen Verkettung von Ereignissen. Die allmähliche Zunahme des Zweifels spiegelte sich besonders in der Aktenführung des Kanzlisten Paulus de Surdis. Dokumentierte dieser anfangs noch Zeugenbefragungen „*super dicto homicidio*“, war die Zeugin „*Donna Thoma uxor Ser Nicolai Marinich*“ bei ihrer Befragung bereits zu einer „*testis iurata super percussione dato Parvosio per eius fratrem Vidosium*“ geworden.¹⁰⁶¹

Daher befragte Richter Ser Johannes Micsich mit Radasinus, dem *Plazarius* von Blato, als letzten Zeugen noch einen offiziellen Amtsträger der Dorfgemeinschaft. Radasinus berichtete, dass Vidosius Milgostich bereits am Freitag, den 20. April, „*super strata penem domum Andream Glavocich*“ zu ihm gekommen sei und ihm den tragischen Exzess vom Vorabend gestanden habe:

„*Ego feci heri sero unum maximum malum quia vulneravi meum fratrem Parvosium in capud qui intendit et vult ire ad civitatem ad deponendum accusationem contra me. Ita quod consulo te quid debeo facere an rogare istos nobiles quod persuadeant ei ne vadat, quia si accusabit me ego ero impeditus et si morietur ero destructus et conveniam ire [...] dispersus per mundum. Ego percusi ipsum post occipud et postea ipse frater meus cecidit cum fronte super maseria et vulneravit etiam se [...] et solum quia fuit tota hec causa et culpa mea*“.¹⁰⁶²